Nec obscure id significat Glossa eo c. *Ex multa*, V. *Incumbit*, ubi ait, cum Pontifex ibi sibi reservet votum *in subsidium Hierosolymitanum*, videri alia vota Episcopis indulgeri.

2896 Verum *ex universali Ecclesia consuetudine* reservatam esse Summo Pontifici dispensationem quinque votorum, nempe religionis castitatis, peregrinationis Romanæ ad limina Apostolorum D. Petri, & D. Pauli; Hierosolymitanæ (quod vocatur *ultramarinum*) & Compostellanæ ad invisendum D. Jacobum, tradit Sanchez in *Decalog.* l. 4. c. 40. n. 6. ubi dicit, hoc colligi ex dicta Extravag. *Esse Dominici*, non quod ibi reserventur, sed supponantur, ea esse reservata; quia ibi excommunicantur commutantes hæc 5. vota, absque Pontificalia licentia; quia ob hanc causam non vult Sixtus IV. (Author illius Extravagantis) hæc vota claudi in clausula generali concessionis pro dispensatione votorum; sed petit licentiam specialem Pontificiam, ut ea commutare liceat; hæc Sanchez *loc. cit.* Cæterum, ut supra monui de dictorum 5. votorum reservatione nulla profus expressa mentio fit in ea Extravagante *Esse Dominici*, quæ refertur in eo tit. non cap. 2. ut quidam citant, sed c. 3. videntur tamen velle Extravag. 2. sub his verbis initialibus, *Esse Dominici*, quæ in eo tit. habetur c. 5. & ex hoc procedit Sanchez.

2897 Ad 10. R. negativè, id, quod pluribus exposui in Theol. morali de præceptis primæ tabulæ, pro quo supp. 1. *castitatem perfectam* esse, cum sibi quis interdicit perpetuam in futurum abstinentiam ab omni voluntaria delectatione venerea tam intra, quam extra conjugium, ita Suarez *tom. 3. de relig.* l. 9. c. 2. n. 1. Gobat in *Quinar. tract.* Theologo juridicorum *tr.* 3. c. 40. n. 312. Supp. 2. *reservationem votorum* esse stricti juris, & odiosam, consequenter strictè interpretandam, juxta regulas juris. Derogat enim ordinaria potestati Episcoporum, & gratiosæ delegatorum, consequenter juxta Gobat n. 315. & complures alios, non intelligendum, nisi *de votis perfectis* in ratione voti, hoc est, quæ fiunt ex affectu, erga rem promissam, cum consensu non diminuto; & quæ absolutè, ac determinatè ad materiam reservatam ex promissione, affectu-

que ad illam, directè ligant. Nisi enim de his intelligatur, eo ipso reservatio non sumitur strictè contra regulas juris. Pontifex enim non reservat *præcisè obligationem voti*, sed natam ex tali consensu, & affectu, ut bene notat Castropalaus *tr.* 15. D. 2. p. 12. n. 16. atque adeo non tam respicit *obligationem*, quam *modum* eam contrahendi. Hinc alii dicunt, ut votum circa materiam reservatam sit reservatum duo requiri, ut sit perfectum & *in ratione materia*, & *in ratione voti*, *in ratione materia*, ut, si sit votum castitatis, sit castitatis *perfecta*, ut diximus in supposito 1. *in ratione voti*, seu affectus, nimirum puri, non diminuti, & directè respicientis materiam quod melius est, ad divinum cultum.

Ex hoc deducitur 1. nulla vota merè ²⁸⁹⁸ poenalia sub conditione delicti esse reservata ante impletam conditionem; sic Escob. Theol. moral. *tom. 1. exam. 4. c. 6.* & cum plurimis aliis Tambur. l. 3. c. 16. §. 4. n. 32. esto ibid. etiam contrarium indicet probabile ratio est; quia talia vota non habent obligationem absolutam; 2. quia fiunt ex consensu diminuto, nec directo in rem promissam, cum potius rem vovens averferet; habeatque animum absolutum, non contrahendi talem obligationem, cum velit eam dependentè à contingenti conditione, quam vult non poni, quæ omnia arguunt imperfectionem voti in suis adjunctis. Deducitur 2. nulla vota merè conditionalia esse reservata ante conditionem impletam; ita Sanchez, Lessius, Layman, Castropalaus, Escob. Filliuc. Tamb. cit. qui contrarium etiam probabile putat cum Navar. & Barbosa. ratio est 1. quia fiunt ex affectu solum indirecto in rem promissam, 2. solum cum consensu diminuto, scilicet non perfecto in rem affectu, sed dependentè ab utili proprio, utpote non ex recto affectu divini cultus, ergo per N. priorem, non sunt vota in suis adjunctis perfecta, consequenter, nec reservata.

Deducitur 2. nulla vota sub conditio- ²⁸⁹⁹ ne delicti esse reservata, licet conditio sit impleta, ita Suarez, Lessius, Layman, Leander q. 103. Gobat n. 317. Castropalaus, Fagundez, Tamburinus & alii contra Filliucium, Escobar. & alios, imò nulla vota merè conditionalia esse reservata, licet conditio sit impleta, esto non sint sub condi-

conditione delicti; sic Castropalaus *cit. n. 15.* Toletus, Sanchez, Leander, Gobat, Tambur, Diana *p. 1. tr. 11. ref. 54.* & alii contra P. Suarez, Less. Laym, Escob. Filiuc. &c. ratio 1. est eadem quæ n. priori, ratio 2. est, quia ex hac opinionum varietate inter Authores dubium est, an ejusmodi vota sint, vel non sint reservata: ergo eo ipso non sunt reservata. *conf. pat. ex communi consensu docentium, nihil esse reservatum, nisi certum sit, esse tale.* Sed eo ipso quod sit dubium, non est certum; ergo eo ipso quod sit dubium, non sunt reservata, Ratio 3. sumitur ad hominem contra Suarez, & alios, qui concedunt vota pœnalia non esse reservata etiam posita conditione, & negant hoc de conditionalibus. Nam ideo per illos pœnalia non sunt reservata, 1. quia non fiunt ex affectu directo erga rem promissam; 2. quia non fiunt, nisi cum consensu diminuto, scilicet non nisi dependenter ab eventu contingenti, 3. quia potius cum animo non subeundi obligationem, secundum se spectatam; sed hæc, omnia etiam contingunt in votis purè conditionalibus: ergo. Ut tamen non falleris advertè dicta. N. 2897. in principio hujus Quæst.

2900 Dices 1. Votum castitatis absolutum est reservatum, sed hæc vota conditionalia posita conditione sunt talia vota absoluta: ergo sunt reservata. *Re. dist. ma. votum castitatis absolutum quoad obligationem est reservatum N. absolutum quoad radicem reservationis, trans. Nam in re id non sufficit, nisi sit castitatis perpetuæ, & perfectæ; vel aliter: votum absolutum absolute factum, est reservatum C. factum conditionate, seu dependenter à conditione. N. sic enim non fit ex affectu directo rei promissæ, nec est perfectum in ratione actus directe tendentis ad DEI cultum, quod pertinet ad perfectionem voti. dist. min. Sed hæc vota conditionalia posita conditione sunt absoluta quoad obligationem, vel, sunt absoluta, & non absolute facta. C. quoad radicem reservationis vel absolute facta N. min. & conseq. hinc not. ex Sagundex *p. 2. l. 2. c. 27. n. 11.* ad reservationem non sufficere, quod votum habeat obligationem absolutam, sed requiri simul, ut fiat ex affectu erga rem promissam, consequenter fiant absolute &c. ut *Tom. 111.**

sup. quia reservatio est stricti juris; hoc autem non habent; etiam posita conditione. ergo.

Dices 2. votum castitatis sub conditione factum posita conditione se habet ac si esset emissum sine conditione: sed si esset emissum sine conditione, esset reservatum; ergo etiam si est emissum sub conditione, modo posita sit conditio. *Re. dist. ma. quoad obligationem habet se similiter C. quoad reservationem N. hinc C. min. N. conseq. quia dum fit sine conditione, fit ex affectu directo in rem promissam; non autem, quando emittitur sub conditione.*

Dices 3. omnes alii contractus sub conditione celebrati habent eodẽ effectus morales purificatã conditione, ac si essent puri, ergo similiter vota, sed effectus moralis talium votorum est reservatio; ergo posita conditione habent annexam reservationem. *Re. dist. anteced. habent eodẽ effectus, quos parit obligatio contracta C. quos parit modus contrahendi obligationem N. anteced. & sub distinctione consequentiam; ad subsumptam Re. sed reservatio est talium votorum effectus moralis, quem parit obligatio contracta N. quem parit modus contrahendi talem obligationem C. subsumptam & N. conseq.*

Ex dictis plures in particulari casus resolvi possunt. 1. Votum castitatis cujuscunque *temporalis*, non esse reservatum. Ad hoc enim requiritur, ut sit castitatis *perpetuæ*. Item, nullum votum, quod non est de castitate *perfecta* esse reservatum, consequenter votum non ducendi Uxorem; votum se non polluendi; votum non faciendi turpem aspectum; vel tactum; votum non petendi debitum; votum castitatis conjugalis; votum conjugum non petendi nec reddendi mutuo debitum; votum virginitalis, qua excludit solam deflorationem, non esse vota reservata; quia non sunt vota castitatis *perfectæ*, seu integræ, sed diminutæ. Et licet aliquis veller, dum vovet, ut suum tale votum nec Pontifex possit tollere, adhuc non est reservatum, quia nemo potest prejudicare potestati superioris; Diana *p. 1. tr. 11. c. 75.*